
 

 
 

 
 

Largo Don Giuseppe Morosini, 1/A  00195  Roma - Italia | Tel. 06 3876 4469 
pec: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI  
DEL MINISTERO DELL’INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA 

 

Al Ministero della Difesa 
Prot. n. 33780-07/11/2018-SCCLA-MIDPREV-P Segretariato Generale della Difesa/D.N.A. 

Direzione Armamenti Navali - Roma 
PEC: navarm@postacert.difesa.it  
 

e p.c.:  

All’Ufficio Centrale del Bilancio  

presso il Ministero della Difesa 

PEC: ucb-difesa.rgs@pec.mef.gov.it 

 

 

  

In ordine al provvedimento entro indicato si comunicano le osservazioni di questo Ufficio. 

 

 

IL MAGISTRATO ISTRUTTORE 
Rosalba DI GIULIO 

                        VISTO          
IL CONSIGLIERE DELEGATO 

Maria Elena RASO 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 
 

Largo Don Giuseppe Morosini, 1/A  00195  Roma - Italia | Tel. 06 3876 4469 
pec: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

Oggetto: D.D. n.69 del 09/10/2018 di approvazione del contratto n.20486 del 25 settembre 
2018, tra il Ministero Difesa-Navarm e la Simmel Difesa S.p.A per la fornitura di 
n.1400 spolette FB 378 per cartucce calibro 40 mm PFFIM213, per l’importo 
complessivo di euro 597.819,00, oltre IVA esente (prot. Cdc n. 32156 del 10/10/2018). 

 
 

Nel registrare il decreto indicato in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 
n. 20/1994, si rileva che la durata annuale del medesimo è fatta decorrere “dalla 

comunicazione di avvio dell’esecuzione contrattuale” (art. 8), in modo indeterminato e 
rimesso alla mera volontà dell’Amministrazione. 

Si evidenzia l’opportunità, per il prosieguo, di determinare il termine con maggiore 
certezza, avuto riguardo al fatto che non l’obbligatorietà del contratto per 
l’Amministrazione (come riportato all’art. 27 del testo contrattuale in cui è presente 
anche un “non” di troppo), ma soltanto la sua efficacia e (salvo eccezioni che giustifichino 
un anticipo di esecuzione) anche la sua eseguibilità, per entrambe le parti, dipendono dalla 
apposizione del visto di questo Ufficio di controllo e conseguente registrazione dell’atto. 
 
La giuridica necessità di non eseguire l’atto, sottoposto al controllo preventivo, prima 
dell'apposizione del “visto” della Corte è esplicitamente sancita dell’art. 3, comma 2, della 
L. n. 20 del 1994, prevedente l’efficacia e l’esecutività dell’atto solo al termine del 
procedimento di controllo e trova riscontro in consolidati orientamenti giurisprudenziali 
(Corte Conti, Sez. di controllo, deliberazione n.40 del 1995 e 10 febbraio 2000 n.14). 
 
L’Amministrazione interessata è, pertanto, invitata – nel prosieguo – a fissare la 
decorrenza a far data dalla registrazione della Corte dei conti, oppure a decorrere da data 
certa successiva ad essa, considerando i fisiologici tempi della procedura di controllo e, 
quindi, inviando gli atti da sottoporre a questo Ufficio in tempo utile, che salvo particolari 
ragioni di urgenza, può identificarsi in almeno trenta giorni prima della decorrenza 
dell’efficacia dell’atto. 
 



 

Ministero della Difesa 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E 

DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 
DIREZIONE ARMAMENTI NAVALI 

V.D.A. -11 ª DIVISIONE 2^ sez 

IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

T 1590 

SMART CIG Z522336D4A        D. n. 69 

             

           

VISTI i RR.DD. 18/11/1923 n. 2440 e 23/05/1924 n. 827 e successive modifiche; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 
VISTO   il D.P.R.  15/11/2012 n. 236; 

VISTO   il D.P.R.  13/03/2013 n.49; 

VISTO  il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50: 

VISTO                   il Decreto Ministeriale del 09/01/2018 con il quale il Ministro della Difesa ha 

approvato la Direttiva Generale per l’attività amministrativa e la gestione per 

l’anno 2018, ripartendo gli stanziamenti iscritti nei capitoli del bilancio di 

previsione della spesa dell’Amministrazione Difesa; 

VISTO                       il Decreto Dirigenziale n. SGD/004 del 12/02/2018 con il quale il Segretario 

Generale della Difesa/DNA ha attribuito ai titolari degli Uffici di livello 

dirigenziale dell’area tecnico-amministrativa e delle unità organizzative dello 

stesso Segretariato la gestione delle risorse finanziarie iscritte nei capitoli del 

C.R.A. Segretariato Generale; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 10 del 09/05/2017 con il quale il Direttore di Navarm 

ha delegato il Dott. Emanuele COLETTI - Vice Direttore Amministrativo - ad 

emettere provvedimenti approvativi per i contratti a procedura negoziata fino 

all’importo di € 2.000.000,00 ed adottare i relativi provvedimenti connessi con 

la fase di esecuzione; 

VISTO  il foglio M_D MCOMLOG 0006291 del 12/03/2018, con il quale il Comando 

logistico della Marina Militare, per garantire il ripianamento delle scorte e il 

munizionamento della F.A., ha conferito mandato a Navarm per l’acquisizione 

di cartucce calibro 40 mm PFF IM 123 con spolette FB 378 e l’acquisizione di 

spolette FB 378 per cartucce calibro 40 mm PFF IM 123; 
CONSIDERATO   che la spoletta FBO-378, che è equipaggiata esclusivamente dal proietto IM 213, è stata 

progettata, sviluppata e qualificata dalla FIAT C.I.E.I. (BORLETTI) della quale la Sim-

mel Difesa S.p.A. ha rilevato il ramo di azienda  e che l’acquisizione della precitata 

spoletta ne garantisce l’installazione su proietti già presenti nel ciclo logistico M.M.  

Firmato Digitalmente da/Signed by:

EMANUELE COLETTI

In Data/On Date:

martedì 9 ottobre 2018 12:16:21



così come l’acquisizione dei citati proietti ne consente l’impiego con spolette già pre-

senti nel ciclo logistico M.M.; 

CONSIDERATO che allo scopo di verificare l’infungibilità dei materiali da acquisire e in ottemperanza 

alla Delibera numero 950 del 13 settembre 2017 emessa dall’Anac, è stato pubblicato, 

sul sito della Direzione degli Armamenti Navali, l’avviso esplorativo, n. VIII/2018/03 

del 9/04/2018, di indagine di mercato, con il quale è stata data pubblicità alla esigenza 

rappresentata dal Comando logistico della Marina Militare, indicando le caratteristiche 

tecniche che devono essere possedute dal materiale; 

CONSIDERATO che in esito alla predetta pubblicazione non sono pervenute dichiarazioni di interesse 

da parte di operatori economici diversi dalla Simmel Difesa S.p.A.; 

CONSIDERATO pertanto che la Simmel Difesa S.p.A. risulta essere l’unico operatore economico in 

grado di fornire i beni in argomento con le caratteristiche tecniche idonee a soddisfare 

l’esigenza della Marina Militare Italiana e che, quindi, ricorrono i presupposti per il 

ricorso alla procedura negoziata ai ai sensi dell’art.18 comma 2 lettera d, del D. Lgs. 

15/11/2011 n. 208; 

VISTA  la determinazione a contrarre n. 18 del 14 maggio 2018 e al sua variante in data 

16/07/2018;  

VISTO  il foglio M_D MCOMLOG 0018901 del 12/07/2018, con il quale il Comando logistico 

della Marina Militare ha rimodulato il finanziamento dell’attività in oggetto che passa 

da triennale ad annuale; 

VISTA la richiesta di offerta avanzata da NAVARM 8^ Divisione con la lettera prot. n. M_D 

GNAV REG2018 0019459 in data 13 luglio 2017;  

VISTA la lettera prot. COMM.OFF.5903/AM in data 16 luglio 2018, con la quale la Simmel 

Difesa S.p.A. ha offerto la fornitura in questione al prezzo complessivo di € 679.000,00;  

VISTO  il verbale di analisi tecnico-economica n. 21 in data 17 luglio 2018 dal quale si evince 

che l'A.D. ha riconosciuto equo, congruo e quindi accettabile il prezzo di € 593.947,00 

oltre ad oneri da interferenza per € 3.872,00 iva esente; 

VISTA  la lettera prot. COMM.6075/AM in data 18 luglio 2018 con la quale la Società ha ac-

cettato i prezzi congruiti dall’A.D.;  

VISTA  la richiesta di informazione antimafia relativa alla Società SIMMEL Difesa S.p.A in-

viata in data 16 luglio 2018 prot. n. PR_RMUTG_Ingresso_ 0271755 mediante posta 

elettronica certificata alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), così come pre-

visto dall'Art. 91 del D. Lgs. 159/2011 e successive modifiche ed integrazioni;  
CONSIDERATO  che è infruttuosamente decorso il termine di trenta giorni dalla ricezione della succitata ri-

chiesta e che, pertanto, ai sensi dell’art. art. 92, comma 3 del succitato D. Lgs., l’Ammini-

strazione può procedere alla stipula anche in assenza delle informazioni prefettizie; 

CONSIDERATO che la Società, essendo in possesso della certificazione del sistema di qualità UNI EN 

ISO 9001:2008, è autorizzata a presentare, ai sensi dell’articolo 103 e 93, comma 7 del 

D.Lgs. n.50/2016, una cauzione pari al 5% dell’importo contrattuale; 
VISTA  la polizza fideiussoria n° 28019938440 0000 rilasciata, in data 02.08.2018, dalla Tokio Ma-

rine HCC - Ag. CCH S.a.s di Guido Novella & C, con sede in Genova, Via XX Settembre 

n. 26/2, di € 29.890,95 pari al 5% dell'importo contrattuale, a garanzia degli obblighi 

assunti dalla Società;  

VISTO  il Modello B/MARISTAT INV protocollo UPGF/00259/I in data 27 luglio 2018 che ha 

disposto la copertura finanziaria per l'importo di € 597.819,00 per il corrente e.f.;  

VISTO il contratto n. 20486 di rep. in data 25 settembre 2018, stipulato con la Società SIMMEL 

Difesa S.p.A., con sede legale in via Ariana km 5,2 – 00034 Colleferro (RM) per la 

fornitura di n. 1400 spolette FB 378 per cartucce calibro 40mm PFF IM213, per l'im-

porto complessivo di € 597.819,00(Euro cinquecentonovantasettemilaottocentodician-

nove/00); 

ACCERTATO  che è disponibile in bilancio la somma necessaria alle spese di registrazione;  

CONSIDERATO  che dalla commessa in esame, ai sensi dell’art. 111 del R.C.G.S., deriva una variazione 

in aumento nel valore del patrimonio dello Stato pari al valore dei materiali acquisiti;  



CONSIDERATO  che la fornitura, oggetto del presente contratto, non è soggetta ad I.V.A. ai sensi dell’ar-

ticolo 8 bis, comma 1 del D.P.R. 633/1972, in quanto riferita a beni destinati a bordo di 

Unità Navali;  

DECRETA 

 

   Il contratto di cui alla premessa è approvato.  

La spesa complessiva di € 597.819,00(Euro cinquecentonovantasettemilaottocentodi-

ciannove/00) è imputata al capitolo 7120/01 del Bilancio dello Stato per il corrente 

esercizio finanziario (Centro di Responsabilità n.3, macroaggregato 21.1.9); 

Il presente decreto sarà trasmesso contestualmente agli organi di controllo per la pre-

scritta registrazione.    

   

 

  IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

  Dirigente Dott. Emanuele COLETTI 
 

 

    

 


